PROGRAMA ESTADUAL DE FOMENTO E INCENTIVO AO ESPORTE

EDITAL Nº 04 - PROESPORTE

A Paraná Esporte/SEED, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto

Estadual nº 8.560 de 20 de dezembro de 2017, comunica a conclusão da etapa de

seleção de projetos referente ao Edital n.º 04/2022 do PROESPORTE, e informa abaixo o

resultado final dos projetos aprovados pela CPROESPORTE em reunião realizada nos

dias 18 e 19 de outubro de 2022.

Os contemplados estão relacionados em ordem de pontuação com o código do projeto e

valor aprovado.

Os projetos foram selecionados conforme inscrição nas abrangências: esporte para

pessoa com deficiência e esporte regular; área/categoria/faixa orçamentária escolhida

pelo proponente no ato da inscrição. Importante esclarecer que os projetos não

concorrem entre si, cada projeto concorrerre apenas na sua área/categoria/faixa

orçamentária escolhida.

 Estarão aptos a captar recursos de incentivo fiscal os proponentes dos projetos

contemplados após cumprimento de todos os procedimentos contidos no item 10 do Edital

(10. DA CONTRATAÇÃO E DA EMISSÃO DO CERTIFICADO DE APROVAÇÃO),

concomitante à entrega da documentação obrigatória complementar que consta no

informativo 03/2022 no link https://www.esporte.pr.gov.br/Pagina/Tutoriais-PROESPORTE

Maiores informações poderão ser obtidas em www.esporte.pr.gov.br.

Confira abaixo a lista dos projetos selecionados:

http://www.esporte.pr.gov.br/

ESPORTES PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

FORMAÇÃO ESPORTIVA–FUNDAMENTAMENTAÇÃO E APRENDIZAGEM DA PRÁTICA ESPORTIVA

Atendimento continuado

Nota Código Proponente Faixa Orçamentária Orçamento Município

92.7 51900 Instituto José Gonzaga Vieira 75000.01 - 100000 R$ 96.925,00 Londrina

92.5 51730 Prefeitura Municipal De Telêmaco Borba 75000.01 - 100000 R$ 89.796,10 Telêmaco Borba

88.9 51683 Universidade Livre Do Esporte Do Paraná 75000.01 - 100000 R$ 99.985,00 Curitiba

EXCELÊNCIA ESPORTIVA – ESPECIALIZAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO ESPORTIVO

Treinamento esportivo e/ou participações em competições

Nota Código Proponente Faixa Orçamentária Orçamento Município

87.8 51804 João Lucas Bezerra 100000.01 - 150000 R$ 140.995,00 Rio Branco Do Sul

Nota Código Proponente Faixa Orçamentária Orçamento Município

97.8 51453 Associação Esportiva De Astorga 150000.01 - 200000 R$ 197.915,00 Astorga

Organização de evento esportivo

Nota Código Proponente Faixa Orçamentária Orçamento Município

93.8 51497 Federação Desportiva De Surdos Do Paraná 100000.01 - 150000 R$ 149.725,00 Curitiba

Nota Código Proponente Faixa Orçamentária Orçamento Município

86.3 51622 Confederacao Brasileira De Golf-7 150000.01 - 200000 R$ 172.360,40 Curitiba

EXCELÊNCIA ESPORTIVA - ALTO RENDIMENTO

Treinamento esportivo e/ou participações em competições

Nota Código Proponente Faixa Orçamentária Orçamento Município

87.3 50688 Emanuelle Victoria Sa de Araujo 0.01 - 50000 R$ 49.971,67 Mandaguari

Nota Código Proponente Faixa Orçamentária Orçamento Município

95.5 51686 Carminha Celestina de Oliveira 50000.01 - 100000 R$ 90.000,00 Curitiba

Nota Código Proponente Faixa Orçamentária Orçamento Município

97.8 51690 Ronaldo Luiz Scariot 100000.01 - 150000 R$ 111.025,00 Toledo

Nota Código Proponente Faixa Orçamentária Orçamento Município

89.5 51613 Vitor Gonçalves Tavares 150000.01 - 200000 R$ 180.120,00 Curitiba

Nota Código Proponente Faixa Orçamentária Orçamento Município

94.4 51776 Associação Dos Paratletas De Cascavel 250000.01 - 300000 R$ 278.095,00 Cascavel

ESPORTE PARA A VIDA TODA E READAPTAÇÃO

Treinamento esportivo e/ou participações em competições

Nota Código Proponente Faixa Orçamentária Orçamento Município

91.5 51593 Tharcys Gustavo Cussolin 50000.01 - 75000 R$ 74.870,00 Campo Mourão

Nota Código Proponente Faixa Orçamentária Orçamento Município

87.1 51594 Associação Silva De Taekwondo De Pato Branco 75000.01 - 100000 R$ 100.000,00 Pato Branco

ESPORTE REGULAR

FORMAÇÃO ESPORTIVA - VIVÊNCIA ESPORTIVA

Atendimento continuado

Nota Código Proponente Faixa Orçamentária Orçamento Município

72.9 51816 Municipio De Alto Piquiri 0.01 - 20000 R$ 20.000,00 Alto Piquiri

Nota Código Proponente Faixa Orçamentária Orçamento Município

94.2 51853 Associação Atlética Rugby Maringá 20000.01 - 50000 R$ 50.000,00 Maringá

92.6 51426 Cleversson Morgan Garicoix 20000.01 - 50000 R$ 49.870,00 Toledo

86.2 52133 Associação Do Novo Basquete Feminino De Cascavel 20000.01 - 50000 R$ 49.952,00 Cascavel

84.1 51910 Municipio De Marechal Candido Rondon 20000.01 - 50000 R$ 50.000,00
Marechal
Cândido
Rondon

83.7 51978 Toledo Esporte Clube 20000.01 - 50000 R$ 49.895,96 Toledo

Nota Código Proponente Faixa Orçamentária Orçamento Município

76.6 51876 Associação Chateaubriandense De Handebol 20000.01 - 50000 R$ 47.095,20
Assis

Chateaubriand

FORMAÇÃO ESPORTIVA – FUNDAMENTAMENTAÇÃO E APRENDIZAGEM DA PRÁTICA ESPORTIVA

Organização de evento esportivo

Nota Código Proponente Faixa Orçamentária Orçamento Município

90.6 51881 Igor Mateus Eugenio Da Silva 20000.01 - 50000 R$ 49.920,00 Cascavel

Nota Código Proponente Faixa Orçamentária Orçamento Município

93.7 51363 Clodoaldo De Lima Zafatoski 75000.01 - 100000 R$ 100.000,00 Curitiba

82.1 51796 Giusy De Luca 75000.01 - 100000 R$ 100.000,00 Curitiba

79.8 51820 Prefeitura Municipal De Piraquara 75000.01 - 100000 R$ 99.445,31 Piraquara

Nota Código Proponente Faixa Orçamentária Orçamento Município

90.8 51540 Associacao Duovizinhense De Volei De Praia 20000.01 - 50000 R$ 50.000,00 Dois Vizinhos

85.2 52056 Norio Fukui 20000.01 - 50000 R$ 49.950,00 Curitiba

83.8 47370 Municipio De Guaratuba - Pr 20000.01 - 50000 R$ 34.808,00 Guaratuba

Nota Código Proponente Faixa Orçamentária Orçamento Município

95.6 51678 Fabio Lucas Barp 50000.01 - 75000 R$ 71.940,00 Santa Helena

87.9 51716 Associação Londrinense De Ciclismo 50000.01 - 75000 R$ 67.600,00 Londrina

84.3 51873
Cemic-Centro De Estudos Do Menor E Integracao A
Comunidade

50000.01 - 75000 R$ 74.050,00 Cascavel

80.9 51870 Cascavel Olympians Futebol Americano 50000.01 - 75000 R$ 69.303,00 Cascavel

75.7 51799 Associação Esportiva Tsuru 50000.01 - 75000 R$ 50.365,60 Londrina

Nota Código Proponente Faixa Orçamentária Orçamento Município

97.4 51607 Associação Amigos Badminton Toledo 75000.01 - 100000 R$ 98.828,00 Toledo

97 51885 Associação Real Lince De Karate-Do 75000.01 - 100000 R$ 99.968,00
Francisco

Beltrão

96.7 51990 Débora Andreazi Falda 75000.01 - 100000 R$ 99.500,00 Cambé

96.5 52123 Associação Ciclística Rolandense 75000.01 - 100000 R$ 99.951,20 Rolândia

94.8 51973 Fundação Municipal De Esporte E Cultura De Cascavel 75000.01 - 100000 R$ 100.000,00 Cascavel

93.9 51330 Centro Integrado De Assistência Ao Menor 75000.01 - 100000 R$ 91.281,44 Cianorte

Nota Código Proponente Faixa Orçamentária Orçamento Município

93.3 51528 Fernando Madureira Da Silva 75000.01 - 100000 R$ 99.275,20 Londrina

91.3 52024 Fernando Pereira Pinto 75000.01 - 100000 R$ 98.000,34 Ponta Grossa

90.6 51037 Associação Euro Futsal De Maringa 75000.01 - 100000 R$ 99.970,00 Maringá

EXCELÊNCIA ESPORTIVA – ESPECIALIZAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO ESPORTIVO

Organização de evento esportivo

Nota Código Proponente Faixa Orçamentária Orçamento Município

94 51349 Diego Ziemer Pereira 100000.01 - 150000 R$ 146.864,00 Curitiba

Nota Código Proponente Faixa Orçamentária Orçamento Município

88.9 51473
Federacao Paranaense De Boxe Tailandes E Mixed
Martial Arts

150000.01 - 200000 R$ 189.324,88 Curitiba

87.8 51693 Curitiba Rugby Clube 150000.01 - 200000 R$ 198.450,00 Curitiba

Treinamento esportivo e/ou participações em competições

Nota Código Proponente Faixa Orçamentária Orçamento Município

95.4 47732 Prefeitura Municipal De Goioerê 0.01 - 50000 R$ 40.451,25 Goioerê

94.7 50035 Liria Yuri Nagamine 0.01 - 50000 R$ 48.020,00 Curitiba

Nota Código Proponente Faixa Orçamentária Orçamento Município

90.6 51979 Associação De Judo Ricardo Santos 50000.01 - 100000 R$ 99.200,00 Toledo

90.1 51321 Associação Cultural E Esportiva De Toledo 50000.01 - 100000 R$ 99.200,00 Toledo

Nota Código Proponente Faixa Orçamentária Orçamento Município

98.4 51569 Associação Icaro Marcolin 100000.01 - 150000 R$ 149.842,00 Curitiba

98.1 51928 Associacao Esporte Em Acao 100000.01 - 150000 R$ 110.579,00 Guarapuava

Nota Código Proponente Faixa Orçamentária Orçamento Município

99 51720 Londrina Futsal Feminino 150000.01 - 200000 R$ 199.850,00 Londrina

98.8 51749 Associação Atlética De Londrina - Aal 150000.01 - 200000 R$ 199.492,00 Londrina

EXCELÊNCIA ESPORTIVA - ALTO RENDIMENTO

Treinamento esportivo e/ou participações em competições

Nota Código Proponente Faixa Orçamentária Orçamento Município

92 51741 Alexandre Pereira De Camargo 50000.01 - 100000 R$ 90.000,00 Curitiba

89.5 51805 Luciana Casarin Coelho 50000.01 - 100000 R$ 95.976,45 Matinhos

Nota Código Proponente Faixa Orçamentária Orçamento Município

93.7 51661 Vinicius Rezende Figueira 100000.01 - 150000 R$ 150.000,00 Londrina

93.4 51591
Asseamal - Assoc. Educacional E Assistencial Martin
Luther

100000.01 - 150000 R$ 149.450,00
Marechal
Cândido
Rondon

Nota Código Proponente Faixa Orçamentária Orçamento Município

93.5 51773 Fabrizio Lazzarotto De Andrade 150000.01 - 200000 R$ 172.350,00 Curitiba

91.7 51518 Isabela Antonietto De Abreu 150000.01 - 200000 R$ 199.260,00 Curitiba

Nota Código Proponente Faixa Orçamentária Orçamento Município

96.4 51395 Associação Campo Mourão Futsal 200000.01 - 250000 R$ 216.224,00 Campo Mourão

96.3 51753 Clube De Ciclismo So Pedal 200000.01 - 250000 R$ 249.205,00 Curitiba

Nota Código Proponente Faixa Orçamentária Orçamento Município

96.1 51415 Instituto Theóphilo Petrycoski 250000.01 - 300000 R$ 299.120,00 Pato Branco

94.8 52079 Associação Futsal De Umuarama 250000.01 - 300000 R$ 292.369,12 Umuarama

Organização de evento esportivo

Nota Código Proponente Faixa Orçamentária Orçamento Município

83.5 52055 Alphaville Graciosa Clube 50000.01 - 100000 R$ 99.520,00 Pinhais

Nota Código Proponente Faixa Orçamentária Orçamento Município

91.1 51718 Dátames Acastro Egg Segundo 150000.01 - 200000 R$ 199.998,00 Curitiba

89.2 51522 Federacao Paranaense E Catarinense De Golfe 150000.01 - 200000 R$ 167.620,00 Curitiba

Nota Código Proponente Faixa Orçamentária Orçamento Município

96.2 52067 Instituto Mais Esporte 200000.01 - 250000 R$ 249.186,00 Curitiba

Nota Código Proponente Faixa Orçamentária Orçamento Município

96.9 51839 Federação De Esgrima Do Paraná 250000.01 - 300000 R$ 300.000,00 Curitiba

ESPORTE PARA A VIDA TODA E READAPTAÇÃO

Atendimento continuado

Nota Código Proponente Faixa Orçamentária Orçamento Município

91.6 51767
Associação Dos Pequenos Produtores E Moradores Do
Bairro Salto Fogueira

20000.01 - 50000 R$ 50.000,00 Borrazópolis

Nota Código Proponente Faixa Orçamentária Orçamento Município

97.3 51878
Associacao Skate Clube E Esportes Radicais De
Toledo

50000.01 - 75000 R$ 74.930,00 Toledo

Nota Código Proponente Faixa Orçamentária Orçamento Município

97.4 51863 Fundação De Esportes De Campo Mourão 75000.01 - 100000 R$ 94.135,45 Campo Mourão

Organização de evento esportivo

Nota Código Proponente Faixa Orçamentária Orçamento Município

90.8 51338 Federação Paranaense De Voleibol 20000.01 - 50000 R$ 50.000,00 Curitiba

Nota Código Proponente Faixa Orçamentária Orçamento Município

96.4 51901 Instituto Vita C Run 75000.01 - 100000 R$ 82.685,00 Paranavaí

92.6 51736 Arnaldo Coelho Do Amaral Filho 75000.01 - 100000 R$ 98.290,00 Londrina

Treinamento esportivo e/ou participações em competições

Nota Código Proponente Faixa Orçamentária Orçamento Município

89.5 51504
Associação Atlética De Futebol Americano Maringá
Pyros

50000.01 - 75000 R$ 74.980,00 Maringá

Nota Código Proponente Faixa Orçamentária Orçamento Município

96.5 51752 Associação Esportiva Badminton Curitiba 75000.01 - 100000 R$ 100.000,00 Curitiba

Nota Código Proponente Faixa Orçamentária Orçamento Município

91 51737 Amanda Renata Carvalho Welter 75000.01 - 100000 R$ 99.970,00 Toledo

Curitiba, 25 de outubro de 20212
Secretaria de Estado da Educação e do Esporte

Paraná Esporte
Coordenação do Programa Estadual de Fomento e Incentivo ao Esporte PROESPORTE